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مصاحبه تلویزیونی دوشنبه شب امیر 
قلعه نویی مطابق انتظار پاسخی به دلایل 
شکست تیم ملی مقابل قطر نداشت. برای 
کسانی که مصاحبه های قلعه نویی را در این 
سال ها به خاطر دارند، قابل پیش بینی بود 
که او قرار نیست اشتباهی را بپذیرد و از تمام 
تصمیماتش دفاع خواهد کرد. سرمربی 
تیم ملی هرچند در ظاهر عذرخواهی کرد، 
ولی باخت را فقط و فقط به اتفاقات مرتبط 

دانست.

مغالطه فینال جام جهانی
تکراری ترین جمله قلعه نویی در پاسخ 
به سؤالات مجری این بود: »فوتبال چرا 
ندارد«! او با گفتن مثال هایی از فینال جام 
جهانی 2022 تلاش کرد نقش اتفاقات را در 
فوتبال پررنگ نشان بدهد. مثلاً به دقیقه 
123 کولوموانی اشاره کرد که می توانست 
فرانسه را برنده کند. اما این فقط تصویر 
کوچکی از آن بازی پرحادثه است. عامل 
مهم تر در شکست فرانسه شروع ضعیف 
این تیم و دریافت دو گل در نیمه اول 
بود. دشان در واکنش به این گل ها دو 
تعویض در دقیقه 41 داشت. دو تغییر 
پیش از پایان نیمه در فینال جام جهانی 
 معنایی جز اشتباه در انتخاب ترکیب اصلی 

ندارد.
قلعه نویی هم نیمه دوم بازی با قطر را با 

دو تعویض شروع کرد. چطور می توان ادعا 
کرد همه تصمیمات کادر فنی درست بوده، 
وقتی تیم ملی نیمه دوم را با تعویض کاپیتان 
و البته سیستم بازی اش شروع می کند. 
قلعه نویی تعویض نکردن تا دقایق پایانی 
نیمه دوم را نشانه برتری تیمش دانست، ولی 
به این موضوع نپرداخت که انتخاب طارمی 
برای گوش چپ در این بازی جواب نداد و 
این تصمیم خلق الساعه که در بازی های 
قبلی تست نشده بود، اجازه درخشش را از 

ستاره تیم ملی مقابل قطر گرفت.

پررنگ کردن اتفاقات
استدلالی که قلعه نویی برای توجیه شکست 
مقابل قطر به کار برد، موفقیت های قبلی تیم 
ملی را هم زیر سؤال می برد. با پافشاری روی 
عامل شانس می توان این فرضیه را مطرح 
کرد که برد تیم ملی مقابل ژاپن هم اتفاقی 
بوده، ولی مگر می شود در فوتبال مدرن نتایج 
را فقط نتیجه اتفاقات دانست؟ رسانه ها و 
کارشناسانی که بعد از بازی با قطر انتقاد 
کردند، همان ها بودند که نقشه بازی تیم 

ملی مقابل ژاپن را ستودند.
تیم ملی در جام ملت های آسیا دو بازی مقابل 
مدعیان داشت که یکی را برد و یکی را باخت. 
عملکرد قلعه نویی بابت شکست دادن ژاپن 
قابل تمجید است، ولی نمی توان تصمیمات 
او مقابل قطر را زیر سؤال نبرد. وقتی پای 
مقایسه مربیان این تورنمنت مطرح باشد، 
نمی توان به مارکز که تا قهرمانی بدون اشتباه 
رفت نمره مشابهی با قلعه نویی داد، همانطور 
که پائولو بنتو بعد از حذف امارات در یک 

هشتم نهایی نمی تواند ادعا کند که به خوبی 
حسن عموتا، سرمربی اردن کار کرده و تیمش 

فقط قربانی اشتباهات شده.

آمار برای انحراف افکار
قلعه نویی مثل دستیارش الهویی اصرار 
داشت که عملکرد تیمش با آمار بررسی 
شود، ولی از میان صدها آیتم فقط آنهایی را 
مطرح کرد که به نفع تیمش بوده. او تأکید 
می کند که تیمش در ساختار دفاعی جزو دو 
تیم اول بوده، بدون اینکه پارامتر ارزیابی 
و منبع آن را ذکر کند. هر طرفدار فوتبالی 
می داند که معیار اول بررسی عملکرد دفاعی 
یک تیم تعداد گل های خورده است و بعد 
از آن می توان سراغ آیتم های دیگر رفت. 
قلعه نویی چطور می تواند از عملکرد دفاعی 
تیمی که مقابل قطر سه گل خورده دفاع 
کند؟ او دلایلی مثل نداشتن تمرکز مدافعان 
را دلیل این گل ها دانست، ولی حتی تمرکز 
بازیکنان هم بخشی از مسئولیت کادر فنی 

است.
دوست و دشمن استحکام دفاعی تیم ملی 
در دوره اول کی روش را می ستودند و دلیل این 
ادعا آمار گل خورده پایین و کلین شیت های 
تیم ملی بود، نه پارامترهایی که قلعه نویی 

به آن اشاره دارد.

جواب چراها با چه کسی است؟
شانس قطعاً در نتایج فوتبال دخیل است، 
ولی سهم آن چقدر است؟ اگر سهم شانس 
در نتایج بالا برود، فوتبال تفاوت چندانی با 
تاس ریختن نخواهد داشت، پس تلاش 

مربیان همیشه در این است که سهم شانس 
را به حداقل برسانند. آنها ساعت ها روی 
اصلاح جزئیات وقت می گذارند تا هماهنگی 
تیم شان را بالا ببرند و اشتباهات بازیکنان را به 
حداقل برسانند. انتخاب مناسب نقشه بازی 
هم بخش دیگری از پایه های موفقیت یک 

مربی است. مربیان بزرگ تلاش می کنند 
با کنترل بهتر بازی تأثیر اتفاقات به 
حداقل برسد و توپ های سرگردان 

کمتری به اطراف محوطه جریمه 
برسد. قلعه نویی معتقد است 

که فوتبال چرا ندارد، ولی 
پاسخ دادن به همین 

چراها است که فوتبال 
 ، می دهد رتقا  ا را 
ل  تبا فو نه  گر و
تحولات تاکتیکی اش 

را در دهه های گذشته 
تجربه نمی کرد.

برنده ها در تاریخ می مانند
قلعه نویی در بخشی از دفاعیه اش مدعی 
شد که فقط او و قطبی بابت حذف از مردم 
عذرخواهی کرده اند؛ کنایه ای به مربیان 
قبلی تیم ملی. این معذرت خواهی های 
نمایشی کمتر در ذهن طرفداران فوتبال 

باقی می ماند. 
ریخ فوتبال حک می شود  آنچه در تا
نام برندگانی مثل تینتین مارکز است و 
قلعه نویی در دو باری که سرمربی تیم ملی 
 در جام ملت ها بوده نتوانسته به قهرمانی 

برسد.    

 فوتبال »چرا« دارد
پاسخش با سرمربی است

آرمن ساروخانیان
روزنامه نگار

»این فوتباله، پلی استیشن نیست!« این جمله 
ترجیع بند صحبت های امیر قلعه نویی سرمربی 
تیم ملی در دفاعیه از خود بود. مردی که دو 
هفته پس از ناکامی تلخ تیم ملی برابر قطر در 

نیمه نهایی جام ملت های آسیا و بر باد رفتن 
آرزوهایش به تلویزیون آمد تا درباره دلایل 
این ناکامی بزرگ صحبت کند. امیر در دفاعیه 
تلویزیونی اش کوشید همه چیز را به آمار و 
ارقام ربط دهد و حقانیت خودش و تیمش را 
با توسل به اعداد ثابت کند اما او هرگز نگفت 
چرا این برتری عددی به زعم او و همکارانش 
به نتیجه منتج نشده و کوشید با جمله »این 

فوتبال است« همه چیز را رفع و رجوع کند. 
قلعه نویی پارامتر شانس را به عنوان یکی از 
اصلی ترین مؤلفه ها در فوتبال معرفی کرد؛ 
آنچه که با انگاره هایی چون تاکتیک، برنامه و 
پلن در تضاد شدید است و تمامی مستندات 
قبلی امیر و اشارات او به آمار را یکسره پا در 
هوا جلوه می دهد. واقعیت اینجاست که اگر 
بخواهیم از برتری آماری صحبت کنیم و با اتکا 
به گراف و اعداد کارنامه خود را بسنجیم و نمره 
قبولی به خود بدهیم، بنابراین هرگز نباید برای 
پارامتری همچون شانس و اقبال جایگاهی 
قائل باشیم. در غیر اینصورت اگر شانس و 
تصادف تعیین کننده در فوتبال است، پس 

هرگز این اعداد هیچ اعتباری ندارند و نمی توان 
با پیش کشیدن آنها نمره قبولی به خود داد. 
در حقیقت این مؤلفه، دو قطب کاملاً مخالف 
هستند که یکدیگر را همیشه نقض می کنند 
و نمی توان با یک استاندارد دوگانه کارنامه 
تیم ملی را تحلیل کرد؛ اینکه هر کجا که پای 
برنامه ریزی و پلن وسط باشد به آمار و اعداد 
استناد کنیم و هر زمان که از باخت و شکست 
صحبت به میان می آید آن را به شانس و اقبال 
مرتبط بدانیم. با این استاندارد دوگانه هیچ 
تحلیلی و قضاوتی درست از آب درنمی آید 
 و نمی توان حقیقت را کتمان کرد؛ حقیقتی 

به نام شکست.

حقیقت پلی استیشن نیست!

دفاع با استاندارد دوگانه
سعید آقایی

روزنامه نگار

امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی فوتبال 
ی  حبه ا ن دوشنبه شب در مصا یرا ا
تلویزیونی در توجیه دلایل ناکامی این تیم 
در رقابت های اخیر جام ملت های آسیا از 
همان راهی وارد شد که پیش تر سعید 
الهویی، دستیار نخست او به آن گام نهاده 
بود و در نتیجه توفیقی در قانع کردن مردم 

عادی و اهالی این ورزش نداشت.
استناد به یک سری آمار و ارقام و کسب 
بیلان های نسبتاً بالا در مواردی مثل پرس، 
کانترپرس، مالکیت توپ و »امید گل« اگرچه 
اسباب رضایت می شود اما مادامی که منجر 
به بردن مسابقات و فتح جام ها نشود، 
فایده ای نخواهد داشت. چه فایده ای که ما 
مثلاً دومین آمار را در ایجاد فرصت گل داشته 
باشیم و در دوندگی و پرس حریفان یکی از 
بهترین های یک تورنمنت بزرگ قاره ای به 
حساب آییم اما سر بزنگاه در مهم ترین 
دیدارمان مغلوب شویم و از راهیابی به 
فینال و به تبع آن کسب قهرمانی محروم 
شویم. هر مسابقه ای در ورزش فوتبال و هر 
ورزش دیگری و حتی بازی های دوستانه باید 
با هدف پیروزی آغاز و تمام شود و اگر این 
هدف حاصل نیاید، به این معنای مستقیم 
و صریح است که در سیاستگذاری های خود 
شکست خورده ایم. در نظام های فوتبالی 
هدفمند همین ناکامی ها کافی است تا 
مربیان خالق این گونه نتایج برکنار و مربیان 
جدیدی منصوب شوند و اگر نزد ما از این 
روش مرضیه تأسی نمی شود، حداقل انتظار 

از مربیان شکست خورده و ابقا شده این 
است که مدعی پیروزی نشوند و به جای 

بدهکار بودن، ژست طلبکاران را نگیرند.
قلعه نویی در مصاحبه پریشب خود به 
کرات کوشید نقش بخت و اقبال را در 
نتایجی که یوزها در جام ملت های هجدهم 
آسیا گرفتند، عمده کند و مدعی شود که 
بدشانسی از دلایل اصلی ناکامی ما بوده 
است. این در حالی است که بخت و اقبال 
جزئی عادی و همیشگی از هرگونه رقابت 
ورزشی است و هرگز به تنهایی نتیجه یک 
مسابقه را تعیین نمی کند و اگر سختکوش 
و شایسته باشی، در روز بدبیاری ات هم 
می توانی به پیروزی برسی. پنهان شدن 
پشت واژه های مدرن فوتبال و این عبارت 
غریب از زبان الهویی که پیش تر گفته بود؛ 
»ما در جام ملت ها به دنبال توسعه فوتبال 
بودیم و نه لزوماً پیروزی و قهرمانی!!« نشانگر 
این است که کادر فنی تیم ملی تصور 
می کند از طریق بازی با الفاظ می تواند از 
خود رفع مسئولیت کند حال آنکه هر آدم 
فوتبال فهم و کارشناسی منصف و حتی 
آدم های عادی تشخیص می دهند که اینها 
فقط بهانه جویی است. مردم قهرمانی و جام 
می خواهند و نه توسعه فوتبال را و توسعه 
فوتبال فقط دستورالعمل سمینارها و برنامه 
کار کنفدراسیون ها و فدراسیون های قاره ای 
است و اگر هم توسعه فوتبال مهم باشد، 
جای نیل به آن جام های بزرگ قاره ای و 
جهانی نیست. شمارش امید گل های تیم 
ملی مشکلی را حل نمی کند و فقط فتح 
جام ها حلال معضلات و برآورده کننده 
خواسته ها است؛ به همین صراحت و 

سرراستی.

داستان غریب توسعه دادن فوتبال در جام ملت ها

»امید گل«های مرا بشمار و »کیف« کن!

وصال روحانی
روزنامه نگار

تیم ملی با اینکه در مرحله نیمه نهایی 
جام ملت های آسیا حذف شد و نتوانست 
بعد از سال ها به فینال برسد اما در 
کلیت مسابقات و با توجه به شرایطی 
که قبل از آغاز تورنمنت وجود داشت، 
روزهای موفقی را رقم زد. اینکه ایران با 
این برنامه ریزی، تدارک و همچنین نبود 
زیرساخت هایی که صحبت درباره آن 
دیگر کلیشه ای شده، توانست به جمع 
چهار تیم برتر مسابقات برسد نشان از 
موفقیت است. هر چند این موفقیت 
می توانست با حضور در فینال و شکست 

قطر به پررنگ تر شود.
بعد از این تورنمنت مهم، برخی از تیم 
ملی انتقاد کردند و بعضی از کارشناسان 
هم موضع حمایت را در پیش گرفتند. 
ین عقیده بودند که  منتقدان بر ا
تعویض های امیر قلعه نویی مقابل قطر 
می توانست متفاوت باشد. مثلاً به جای 
شهریار مغانلو و رضا اسدی شاید بهتر بود 
مهدی قایدی و علی قلی زاده وارد زمین 
شوند. پاسخ امیر به این سؤال اما جالب 
توجه بود. او تأکید کرد وقتی تیمی 10 نفره 
می شود، بهتر است با یک یار کمتر رو 
به بازی هوایی و مستقیم بیاورد. پاسخ 
قلعه نویی قانع کننده است. چون مقابل 
قطر ما زمانی نداشتیم که رو به بازی 
تاکتیکی بیاوریم و البته یک بازیکن هم 
کمتر در اختیار داشتیم و همین مسأله 

کار را کمی دشوار می کرد.

در پاسخ به تقویت کادرفنی نیز قلعه نویی 
موضع درستی را اتخاذ کرد. او پذیرفت که 
شاید با حضور مربیانی باتجربه تر بتواند 
در آینده تیم ملی را با شرایط بهتری به 
مسابقات بفرستد. اتفاقی که نشان از 
تفاوت قلعه نویی با امیری داشت که 
بعد از جام ملت های آسیای 2007 مقابل 
دوربین ها نشست و مصاحبه کرد. او آن 
زمان موضع متفاوتی را برگزید که خیلی 
به دل کارشناسان و هواداران ننشست. 
هر چند در آن تورنمنت هم ایران با 
شکست مقابل کره جنوبی در ضربات 

پنالتی از دور رقابت ها حذف شد.
تنها موردی که خیلی در مصاحبه 
قی  با محمدحسین میثا یی  قلعه نو
در برنامه فوتبال برتر مشاهده شد، 
عذرخواهی های متعدد سرمربی تیم ملی 
بود. او بارها بابت نتایجی که ایران در جام 
ملت های آسیا کسب کرد، عذرخواهی 
کرد که شاید نیاز به تکرار این موضوع 
نبود. اگر منصفانه قضاوت کنیم، ایران 
در این تورنمنت، هر چند اشتباهاتی 
را نیز مرتکب شد اما در کلیت موفق 
بود و توانست به جمع چهار تیم برتر 
راه یابد. آن هم با شکست غولی به نام 
ژاپن که خیلی ها آن را قهرمان بلامنازع 
جام می دانستند. در کل قلعه نویی به جز 
چند مورد در مورد بحث ساختار دفاعی 
توانست از این مصاحبه سربلند بیرون 
بیاید و افکار عمومی نیز آنچنان که تصور 
می شد خرده ای از سرمربی تیم ملی 
نگرفتند. این یعنی او توانسته تا حدود 
زیادی هم نکته های مثبت را بگوید و 
هم در نقاط ضعف اشتباهات را بپذیرد.

یک امیر متفاوت؛ از 2007 تا 2024

نیازی به این همه عذرخواهی نبود

امیر اسدی 
روزنامه نگار
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